
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi  

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, intră pe 

www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
im

iş
o
a
ra

 —
 s

tr
. 

B
a

n
u

 M
ă

ră
c
in

e
, 

n
r.

2
5
  

 t
el

. 
0

2
5

6
-4

7
2

0
0

2
 

  

Colectivul de redacţie: Teo Laze, Dana Popa, Andreea Fiţ, Ildikó Trică,   

                      Ramona Codrea, Andrada Popa, Dani Ardelean, Raul Damean.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 
 

 

DUMINICĂ :      9 - 12 Serviciu divin 

                             18 - 20 Serviciu divin 

MARŢI :             18 - 20 Rugăciune 

JOI :                    18 - 20 Serviciu divin 

  ATENŢIE 

 

 

Să ne rugăm 
pentru... 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 

 

Pastor Nelu Filip:         tel. 0745-306431 
Pastor asistent Eusebiu Stănilă: tel. 0722-800691 

Prezbiter Sandu Guler:          tel. 0722-510842 

Prezbiter Romică Florescu:         tel. 0721-644073 

Prezbiter Alex Păduraru:         tel. 0768-811488 

Diacon Raul Damean:          tel. 0734-539044 

 ... toți cei care încep acest 

an școlar și universitar. Domnul să 

le fie scut și tot El să-i 

binecuvânteze, să-i ajute să obțină 

rezultate bune și să fie o adevărată 

lumină pentru colegii lor. 
 

 ... pace. Fie ca pacea 

Domnului să domnească oriunde e 

nevoie de ea și noi să fim 

întotdeauna gata să oferim un mediu 

plin de pace adevărată. 
 

 "...  și aveţi o simţire, o dragoste, 

un suflet şi un gând."  

(Filipeni 2:2b) 

 
... să te rogi pentru 

copilul tău până în cele mai 

mici amănunte. Și fii atent la 

tot ce se întâmplă cu el și în 

jurul lui, ca să vezi domeniile 

în care el are nevoie de 

rugăciune. Fii atent la ce 

citește, la ce se uită, la ce îți povestește, 

și roagă-te mereu ca ochii să îi fie 

îndreptați în primul rând la Isus! 

Atunci viața i se va ordona frumos și 

va avea prioritățile bine stabilite.  

Domnul să binecuvânteze toți 

copiii și tinerii care încep școala acum! 

R. C. 

Nu uita! 

 

“‘Scoate-ţi încălţămintea din picioare, căci locul pe care 
calci e un pământ sfânt!’ (Exodul 3:5).  
A fi educator înseamnă a sta pe  

un pământ sfânt - vieţile oamenilor.”  
  

(Thomas Groome) 
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“Domnul te va face să fii cap, nu coadă; întotdeauna vei fi sus, şi 
niciodată nu vei fi jos, dacă vei asculta de poruncile Domnului 

Dumnezeului tău (...), dacă le vei păzi şi le vei împlini.” (Deut. 28:13) 

 

Şcoala începe pentru toţi 

    BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI   
     “Fericirea mea este să mă    

  apropii de Dumnezeu!” (2015)  

Î ncepe şcoala! De mâine traficul o ia din nou razna, programele zilnice se 

modifică, activităţile se înteţesc, iar probleme noi sau mai vechi încep să apară din 

toate colţurile. Aşa se face că peste puţin timp, oboseala şi stresul vor fi cele mai des întâlnite 

decoruri sufleteşti, atât printre copii, cât şi printre părinţi. Toată lumea va spune că-i obosită, 

aglomerată şi nu va mai avea timp de nimic. Nu-i nimic nou în asta, aceasta e realitatea pe 

care o trăim. Dar totuşi, la ce am putea să privim diferit, acum că începe şcoala? 

Suntem creştini şi e minunat! E atât de minunat, încât ar trebui să-I mulţumim în 

fiecare dimineaţă lui Dumnezeu doar pentru asta. Însă creştinii sunt şi oameni responsabili 

care se vor lovi şi ei de aceleaşi probleme zilnice la fel ca toţi ceilalţi. Şi ei vor circula prin 

traficul aglomerat, şi ei îşi vor duce copiii la şcoală, şi ei vor căuta şcoli cât mai bune, apoi şi 

ei vor avea teme de făcut, activităţi în care să se implice, şi ei vor avea „probleme” de 

discutat la şcoală, şi ei vor avea copii care, fie îi vor face mândri, fie nu-i vor face mândri, şi 

ei vor fi de multe ori în aceleaşi situaţii fericite sau nefericite ca acei oameni pe care noi îi 

numim generic „necreştini”. Apare o întrebare: „Cum va şti societatea să facă diferenţa între 

„creştini” şi „necreştini” în contextul şcolar? Doar datorită etichetei de „pocăit”? Datorită 

unei ţinute „specifice”? ... O, da, ştiu răspunsul - creştinătatea se vede datorită păcii 

interioare, aceea din mijlocul furtunii, a atitudinii paşnice, a blândeţii, a iertării, a dragostei ... 

dar unde sunt toate acestea de multe ori? Oare se văd cu adevărat printre ceilalţi? Nu de alta, 

dar de prea multe ori, atât pe holurile şcolii, cât şi în interacţiunea cu părinţii se rămâne doar 

cu eticheta de „pocăiţi”, uneori cu ţinuta specifică şi doar atât, conţinutul de „creştin” uită să 

apară...                                    (continuare în pag. 3) 
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Familii unite în rugăciune Urăm “La Mulţi 
Ani!” în umblarea 
cu Domnul celor 
care îşi serbează 
ziua de naştere 

săptămâna 
viitoare: 

  Membrii familiei: Familia Pielmuşi Emanuel şi Simona au  

spus „DA” în faţa altarului anul acesta  în data de 24 mai, şi tot 

atunci Dumnezeu a revărsat din binecuvântarea Lui peste ei.  
  Slujire în biserică: Ca o mărturie vizibilă a faptului că ei sunt 

copiii lui Dumnezeu, Emanuel slujeşte dintr-o inimă 

recunoscătoare Domnului în corul bisericii şi prin cântare solo, 

duet, cvartete, făcând parte şi din grupul Eclesiast Quartet, iar 

Simona urmează ca din toamnă să slujească Domnului în corul 

bisericii, alături de soţul ei. 

  Ocupaţie: Emanuel  este medic dentist,  iar Simona este 

consultant IT . 

  Versetul familiei: Ieremia 29:11 – „Căci Eu ştiu gândurile pe 

care le am cu privire la voi, zice Domnul, gânduri de pace, şi nu 

de nenorocire, ca să vă dau un viitor şi o nădejde. ” 

  O experienţă cu Dumnezeu: Când i-am întrebat dacă pot 

împărtăşi cu noi o experienţă cu Domnul, ne-au mărturisit că 

modul cum s-au cunoscut şi cum au ajuns unul langă altul a fost o 

minune a lui Dumnezeu, iar de când sunt căsătoriţi, Dumnezeu i-a 

uimit cu dragostea, prezenţa şi binecuvântarile Lui zilnic şi nu pot 

decât să-I mulţumească, să se smerească şi să-L slujească pe El cu 

tot ceea ce sunt. 

  Motive de rugăciune:  Fiind o familie care doreşte să fie pe 

p l a c u l  l u i 

Dumnezeu, familia 

Pielmuşi cere de la 

Dumnezeu să le dea 

înţelepciune pentru 

a şti cum să-L 

slujească mai mult 

şi mai bine pe El, 

Dumnezeu să le dea 

pricepere pentru a 

şti cum să-L facă 

cunoscut pe El 

celor din jurul lor şi 

b i n e î n ţ e l e s 

Dumnezeu  să le 

binecuvinteze şi să 

ocrotească familia 

lor.  R. D.   

Familia PIELMUŞI 

Duminică, 13 sept. 
Hadasa Criste 
Roxana Guler 

Melisa Rus 
Luni, 14 sept. 

Remus Alăzăroae 
Lidia Marişescu 
Marți, 15 sept. 

Beniamin Brehuescu 
Mario Diac 

Beniamin Draia 
Monica Lupescu 

Estera Negru, 
Andreea Sandu 

Alexandra Ide Stoica 
Miercuri, 16 sept. 

Lidia Cioiu 
Raul Jita 

Dariana Marcu 
Nicolae Spătar 

Joi, 17 sept. 
Lavinia Mureşan 

Alin Dume 
Ovidiu Mărieş 

Eduard Smeureanu 
Laura Ştreangă 
Vineri, 18 sept. 
Ioan Anechitei 
Paula Mureşan 

Sâmbătă, 19 sept. 
Fabian Alăzăroae 

Ovidiu Bogdan 
Simona Rîmboi Pirescu 

 

"Cine cugetă la Cuvântul 
Domnului găseşte 

fericirea." (Prov. 16:20) 
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FRAGMENT 

(continuare din prima pagină) 
 

Începerea şcolii este prin excelenţă o mare responsabilitate pentru părinţii 

creştini. Spun prin excelenţă, deoarece este minunat să ai această şansă, aceea de a creşte 

şi a trimite în societate un om format de tine, un om în care ai luptat să Îl aşezi pe 

Hristos. Dar ştiu, se întâmplă uneori că, oricât ar lupta părinţii, pe orice plan, şcolar, 

relaţional, poate spiritual, să fie momente în viaţa unui copil în care acesta să nu se 

conformeze şi să aducă oarecare întristare familiei. Însă atunci când ceea ce nu se poate 

vedea pentru moment în copil, se vede totuşi în părinţi, este o asigurare că cineva este 

alături de el cu dorinţa de a-l face un om plăcut lui Dumnezeu. Însă când acest lucru nu 

se vede nici într-unul, nici în celălalt, oare ce-ar fi de făcut?   

Dumnezeu să binecuvânteze pe toţi cei care învaţă în acest an şcolar cu puterea 

de a rămâne integri în orice situaţie şi să lase Lumina Lui să reflecteze până departe prin 

ei!  A. F. 

Î n domeniul relaţiilor, ascultarea sau supunerea este un factor 

integrator de seamă. Prin ascultare de Dumnezeu şi de autoritatea 

aşezată peste mine mă conformez ordinii creaţionale, adică trăiesc în planul 

„normalităţii” din punctul de vedere a lui Dumnezeu. Orice autoritate 

omenească este doar o autoritate derivată din Autoritatea supremă. Cu alte 

cuvinte, orice om funcţionează sub autoritate. Chiar dacă nu ai peste tine o 

autoritate omenească, eşti dator cu supunere autorităţii lui Dumnezeu. 

Sfidarea autorităţii este o caracteristică a societăţii postmoderne. 

Există elevi care zic: „Cine este profesorul să-mi spună mie ce să fac?” sau, 

profesori care zic: „Şi cine este directorul să-mi dea mie ordine?”, dar 

universul creat de Dumnezeu este ierarhic. 

La nivel de caracter, factorul integrator este integritatea. Bill Graham 

spunea că integritatea este liantul care face din viaţa noastră un întreg. 

Trebuie să ne străduim mereu să ne păstrăm integritatea intactă. Dacă ne 

pierdem averea, nu am pierdut 

nimic; dacă ne pierdem sănătatea, 

am pierdut ceva, dacă ne pierdem 

tăria de caracter, am pierdut totul. 

Integritatea sudează spusele, 

gândurile şi faptele într-o persoană 

unitară, astfel încât niciuna din 

cele trei să nu se desincronizeze de 

celălalte.  (Filosofia educaţiei 
creştine în contextul şcolar – dr. 
Paraschiva Pop) 
 


